ATA N° 016/2017

Aos dezoito (18) dias do mês de abril do ano dois mil e dezessete, na Sede do
Poder Legislativo, foi realizada a décima sexta (16ª) Sessão Ordinária da
Primeira Sessão Legislativa - 17ª Legislatura, da Câmara Municipal de
Lajeado. Presentes os seguintes Vereadores: Waldir Blau, Ildo Paulo Salvi,
Mariela Fernanda Portz Dorneles, Sérgio Miguel Rambo, Sérgio Luiz Kniphoff,
Antônio Nilson José do Arte, Paulo Adriano da Silva,  Arilene Maria Dalmoro,
Ernani Teixeira da Silva, Ederson Fernando Spohr, Carlos Eduardo Ranzi,
Antônio Marcos Schefer, Fabiano Bergmann, Waldir Sérgio Gisch e Mozart
Pereira Lopes. Verificada a presença do número regimental o Senhor
Presidente Waldir Blau abriu os trabalhos invocando o nome de Deus. A
Secretária da Mesa Vereadora Mariela Fernanda Portz Dorneles,  leu um texto
da Sagrada Escritura. ATA Nº 015/2017 da Sessão Ordinária foi aprovada por
unanimidade com a ausência do Vereador Sérgio Luiz Kniphoff.
EXPEDIENTE: Conforme Boletim nº 016/2017 em anexo. VEREADORES

INSCRITOS: Mozart Pereira Lopes, Waldir Sérgio Gisch, Fabiano Bergmann,
Eder Spohr, Ernani Teixeira da Silva, Arilene Dalmoro, Nilson Do Arte,  Sérgio
Miguel Rambo, Mariela Portz, Waldir Blau justificaram as indicações lidas no
Expediente. FORAM APROVADOS OS SEGUINTES REQUERIMENTOS

ENTREGUES À MESA DIRETORA DURANTE A SESSÃO: ILDO PAULO
SALVI: Solicita espaço no expediente para falar sobre “A Festa Campeira e
Aniversário de 63 anos do CTG Bento Gonçalves”. PAULO ADRIANO DA
SILVA:  Reitera à Secretaria de Segurança Pública (SESP), inclusive à Secretaria
de Trânsito, o pedido de sinalização da Av. Beira Rio, pois a falta da pintura
de placas de sinalização e tachões no meio-fio em locais proibidos a
ultrapassagem podem diminuir a ocorrência de acidentes na via, sendo que
este pedido já foi feito nesta Casa no dia 02/01/2017, e até a data atual
nenhuma providência foi tomada.ORDEM DO DIA: Obs.: Onde se lê
“aprovado”, leia-se “aprovado por unanimidade”. FORAM APROVADOS

POR UNANIMIDADE OS SEGUINTES PROCESSOS: Processo nº 55.163,
contendo o Projeto de Lei nº 037-01/2017, de autoria do Poder Executivo, que
“Autoriza o Município a firmar Termo de Fomento/Colaboração com a
Sociedade Beneficente e Caridade de Lajeado – Hospital Bruno Born, e dá
outras providências”. Processo nº 55.166, contendo requerimento do Sindicato
dos Trabalhadores em Instituições Financeiras de Lajeado, que “solicita apoio
em forma de Moção em Defesa de um Banrisul Público”. Processo nº 55.213,
contendo requerimento de autoria do Vereador Mozart Pereira Lopes.
Processos nº 55.215 e 55.216, contendo requerimentos de autoria do Vereador
Ernani Teixeira da Silva. Processos nº 55.218, 55.219, 55.220, 55.221, 55.222 e
55.223, contendo requerimentos de autoria do Vereador Sérgio Miguel Rambo.

Processo nº 55.227, contendo requerimento de autoria do Vereador Ildo Paulo
Salvi. Processos nº 55.228 e 55.229, contendo requerimentos de autoria do
Vereador Nilson do Arte. Processo nº 55.231, contendo requerimento de
autoria do Vereador Paulo Adriano da Silva. Processo nº 55.234, contendo
requerimento de autoria do Vereador Waldir Blau. Processo nº 55.235,
contendo requerimento de autoria da Vereadora Mariela Portz. Processo nº
55.237, contendo requerimento de autoria do Vereador Antônio Marcos
Schefer. Processos nº 55.239 e 55.240, contendo requerimentos de autoria do
Vereador Fabiano Bergmann. Processos nº 55.242 e 55.243, contendo
requerimentos de autoria do Vereador Carlos Eduardo Ranzi. Processo nº
55.247, contendo requerimento de autoria da Vereadora Arilene Maria
Dalmoro. TRIBUNA LIVRE: Fizeram uso da Tribuna Livre da Câmara de
Vereadores os Senhores Padre Antonio Puhl e Renato Zanella, Presidente da
Comunidade, que explanaram sobre o projeto que envolve a construção de
livraria/memorial, secretaria, a nova Casa Paroquial, bem como a reforma do
salão paroquial da Igreja Matriz Santo Inácio de Loyola. Nada mais a tratar, o
Senhor Presidente, após determinar a próxima Sessão Ordinária para o dia
vinte e cinco (25) de abril  de  2017,   encerrou  os  trabalhos  invocando a
proteção  de Deus.  E,  para   constar,   lavrou-se  a  presente  Ata,  que  depois
de  lida  e  aprovada,  será  assinada  pelo  Senhor  Presidente,  Vice -
Presidente e Secretária da Mesa.  Lajeado,   18  de  abril  de  2017.

   Mariela Fernanda Portz Dorneles                                      Ildo Paulo Salvi
                       Secretária                                                           Vice-Presidente

                              Waldir Blau
                     Presidente